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OCENA ZBIOROWISK ROŚLINNYCH
NA ZREKULTYWOWANYCH ZWAŁOWISKACH W ZABRZU 
W CELU OKREŚLENIA ICH DALSZYCH FUNKCJI 
W PLANIE ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

Streszczenie. Na zwałowiskach odpadów górniczych w Zabrzu przeprowadzono ocenę 
żywotności i składu gatunkowego zbiorowisk roślinnych, które powstały przed około 8 
do 35 laty. Określono także zaawansowanie procesu glebotwórczego na tych 
powierzchniach. W glebie inicjalnej wyróżniono poziom ściółki i butwiny z opadłych 
liści oraz około 30 cm poziom próchniczny przerośnięty korzeniami drzew. Warstwy te 
zalegają na masie skalnej. Gleba ma odczyn kwaśny i bardzo niskie zasolenie. Przyjęty w 
przeszłości leśny lub zadrzewieniowy kierunek rekultywacji nie dał oczekiwanego 
rezultatu. Udatność nasadzeń była mała. Pozostałe z nasadzeń drzewa i krzewy cechuje 
osłabiona żywotność, wydziela się z nich duża ilość posuszu. Obecnie na starszych 
zwałowiskach zadrzewienia tworzy głównie Betula verucosa, która wyrosła z tzw. nalotu 
nasion z otoczenia. Słabo wykształcona warstwa runa tworzona jest przez gatunki 
nieleśne. Usychające zadrzewienia topolowe wymagają usunięcia. Stanowiska po 
nieudanym zadrzewieniu opanowuje Calamagrostis epigejos. Szata roślinna o obniżonej 
żywotności i małych walorach przyrodniczych nie powinna stanowić przeszkody w 
przeznaczaniu zwałowisk na cele gospodarcze. Przeprowadzone badania mogą posłużyć 
do opracowań ekofizjograficznych niezbędnych dla planów zagospodarowania 
przestrzennego gmin.

EVALUATION OF PLANTS COLLECTION ON LAND RECLAMATED 
DUMPING GROUND IN ZABRZE FOR ESTIMATION THEIR 

FOLLOWING FUNCTIONS IN SPATIAL PLANNING

Summary. On dumping grounds in Zabrze the evaluation of plans collection vitality and 
species composition were performed. It concerned the plans collections formed before 8 
to 35 years. The soil forming process advance was evaluated. In the initial soil the 
bedding and rotten leaves level were determined, as well as 30 cm thick humus level with 
tree roots grown into. These beds lie on the rock ground. The soil is of acid reaction and 
very low salinity. The former established land reclamation direction into afforestation or 
trees planting has not given the expected results. Setting of trees was not successful. The 
survived trees and bushes are of weak vitality, and they produce a lot o f dead branches. 
Nowadays on the older dumping grounds there lives only Betula verucosa, which grows
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up from wilding. The poorly developed ground cover is created by no forest species. 
Drying out poplar trees need elimination. The leaved positions are taken over by 
Calamagrostis epigejos. Vegetation with low vitality and poor natural valour should not 
be an obstacle for destination the dumping grounds for economic purposes. The carried 
analysis could be used for ecophysiographic case studies essential for regional spatial 
planning.

1. Wprowadzenie

Działalność górnicza prowadzona na terenie Zabrza zmieniała strukturę przestrzenną 

miasta. Gromadzone odpady poprzemysłowe głównie odpadowej skały po kopalnictwie 

węgla, zajmowały powierzchnie, które pierwotnie były użytkowane rolniczo lub leśnie [12].

Zrekultywowane biologicznie zwałowiska to obecnie tereny zielone o zróżnicowanej 

szacie roślinnej. Rekultywacja techniczna i biologiczna takich obiektów była prowadzona w 

różnych okresach różnymi metodami.

Przez ostatnie dziesięciolecia na dużych powierzchniach zwałowisk odpadów górniczych 

preferowany był głównie leśno-zadrzewieniowy kierunek zagospodarowania docelowego. 

Dopiero w drugiej połowie lat 90 u.w. większą uwagę zwrócono na tzw. ogólnoprzyrodnicze 

lub parkowe zagospodarowanie takich obiektów.

Efekty tych działań nie zawsze odpowiadają określonym w projekcie oczekiwaniom. 

Wiele powstałych na tych zwałowiskach obszarów zieleni wymaga obecnie przebudowy lub 

może być zlikwidowane. Działania te powinny być uwzględnione w planie zagospodarowania 

przestrzennego.

Ustawa Prawo ochrony środowiska stawia wymóg sporządzania opracowań 

ekofizjograficznych na potrzeby planu zagospodarowania przestrzennego Opracowanie takie 

charakteryzuje poszczególne elementy przyrodnicze na obszarze objęte planem i ich 

wzajemne powiązania.

Celem badań było określenie cech różnowiekowych zbiorowisk roślinnych i ich 

biotopów powstałych w wyniku prowadzonych prac rekultywacji biologicznej na 

zwałowiskach pogórniczych oraz prognoza dalszego rozwoju tych zbiorowisk.

Wyniki tych prac mogą być wykorzystane w opracowaniach ekofizjograficznych 

obszarów zwałowisk pokopalnianych w Zabrzu.
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2. Obiekty badań

Badaniami objęto cztery zwałowiska zlokalizowane w Zabrzu.

2.1. Zwałowisko Wymysłów

Zwałowisko usytuowane jest w południowo-zachodniej części Zabrza, na terenie 

intensywnie występujących szkód górniczych KWK „Makoszowy”. Aktualnie zwałowisko 

zajmuje powierzchnię 28 ha. W przeszłości były to tereny użytkowane rolniczo, a od strony 

południowej przechodziły w siedliska leśne. Budowę części zwałowiska od ul. Lubuskiej 

rozpoczęto pod koniec lat osiemdziesiątych. Kolejne warstwy składowanych odpadów zostały 

zagęszczone poza powierzchniową warstwę o miąższości 1 m. Rekultywację biologiczną 

przeprowadzono latem 1996 roku. Polegała na hydroobsiewie gruntu płynną mieszaniną 

składającą się z nasion traw i motylkowatych, osadu ściekowego i nawozu mineralnego 

(Flovit o składzie NPK 4:12:18) oraz posadzeniu w zwartej więźbie następujących drzew i 

krzewów: robinia biała Robinia pseudoacaccia, głóg ostrogowy Crategus crus-gali, wierzba 

iwa Salix caprea, oliwnik wąskolistny Elaeagnus angustifolia, rokitnik zwyczajny Hippophe 

ramnoides.

W następnych latach nie prowadzono już żadnych zabiegów agrotechnicznych na tej 

powierzchni.

2.2. Zwałowisko l/R  w Mikulczycach

Zwałowisko położone jest w północnej części Zabrza. Od strony południowej sąsiaduje z 

zabudową nie istniejącej kopalni „Mikulczyce”, z pozostałych stron otaczają je  pola uprawne 

i łąki po byłym PGR. Początki zwałowiska sięgają roku 1910 roku. Najpierw było to kilka 

oddzielonych od siebie luźno usypanych stożków. Pod koniec lat sześćdziesiątych uw. 

wyrównano je  i równomiernie nadsypano odpad. Zwałowisko uformowane w ten sposób było 

czynne termicznie. Obiekt w dzisiejszym kształcie podłużnej pryzmy o długości 800 m 

szerokości 15-30 m i wysokości 20-30 m, łagodnie nachylonych skarpach (1:3) powstał w 

latach siedemdziesiątych kolejno z odpadów KWK „Mikulczyce”, „Rokitnica” i „Pstrowski”. 

Powierzchnia skarp i wierzchowina nie są równe. Na przełomie lat siedemdziesiątych i 

osiemdziesiątych zrekultywowano biologicznie zwałowisko. Część zachodnią o powierzchni 

6 ha ze stokiem północnym przykryto warstwą ziemi i zadrzewiono topolą. Południową 

skarpę zwałowiska oraz teren przyległy do zwałowiska od strony zabudowań kopalni z
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dawną podpoziomową bocznicę kolejową przykryto warstwą ziemi, zadarniono i 

zakrzewiono. Część środkową o powierzchni 2 ha częściowo przepaloną zadrzewiono topolą.

W latach 1980-1984 podejmowano próby ugaszenia ognisk zapalnych w aktywnym 

termicznie zwałowisku przez wtłaczanie mleka wapiennego i zagęszczanie gruntu walcami 

wibracyjnymi. Obecnie ujawniające się na wierzchowinie miejsca termicznie czynne mogą 

być spowodowane rozszczelnieniem się bryły zwałowiska na skutek prowadzonej 

eksploatacji przepalonego łupka. Eksploatację przepalonego łupka rozpoczęto pod koniec lat 

dziewięćdziesiątych i prowadzona jest nadal. Zwałowisko zajmuje powierzchnię 22 ha. Część 

wschodnia przepalona, o powierzchni 14 ha, jest w trakcie rozbiórki.

2.3. Zwałowisko nr 6 Ruda

Zwałowisko zlokalizowane jest w dzielnicy Zaborze przy ulicy Trębackiej. Zaczęło 

powstawać w drugiej połowie lat pięćdziesiątych u.w. Zwałowisko było termicznie czynne. 

Najstarsza jego część uległa przepaleniu Składowanie odpadów prowadzono tu do lat 

siedemdziesiątych u.w. W latach 1970-1973 zwałowisko zrekultywowano, formując rozległą 

wierzchowinę i łagodne kilkumetrowe skarpy Całą powierzchnię zadrzewiono. Można 

przypuszczać, że grunt, w który wysadzano drzewą był użyźniony. Najprawdopodobniej 

dołki pod drzewa zaprawiano ziemią mineralną lub popiołami, wskazują na to pryzmy 

popiołu, które do tej pory znajdują się na tym terenie. W tym samym czasie najmłodszą 

zachodnią skarpę zwałowiska przykryto warstwą ziemi i zakrzewiono. Obecnie w niektórych 

miejscach powstają niekontrolowane wysypiska śmieci. Sprzyja to miejscowemu rozwojowi 

azotolubnej roślinności ruderalnej. Całe zwałowisko zajmuje powierzchnię 30 ha.

2.4. Zwałowisko nr 3 przy szybie Jerzy

Zwałowisko położone jest we wschodniej części Zabrza w dzielnicy Zaborze. Otoczone 

jest kompleksem łąk częściowo użytkowanych rolniczo oraz ogrodów działkowych. Duży 

obszar zajmują nieużytki. Zwałowisko zajmuje powierzchnie 12 ha. Składowanie odpadów 

górniczych z KWK „Zabrze” rozpoczęto na tym terenie na początku ubiegłego stulecia. 

Stosowany sposób składowania odpadów w tamtym czasie spowodował termiczne 

uaktywnienie się zwałowiska. Dalsze lokowanie odpadów i formowanie bryły zwałowiska 

prowadzono do końca lat sześćdziesiątych u.w. Powstały teren na początku lat 

siedemdziesiątych zadrzewiono bez wcześniejszego wyrównania powierzchni.
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3. Zakres i metody badań

Badania na każdym zwałowisku obejmowały:

-  opis historyczny zwałowiska [12],

-  opis cech charakterystycznych wyróżniających zbiorowiska roślin, 

określenie struktury zbiorowisk roślinnych,

określenie zaawansowanie procesu glebotwórczego,

-  określono niektóre właściwości chemiczne biotopów.

W sezonie wegetacyjnym 2003 roku przeprowadzono badania florystyczne i 

gleboznawcze na wybranych zwałowiskach.

-  Cechy zbiorowisk roślin na każdym zwałowisku określano na podstawie 

charakterystycznych cech płatów roślinnych i warunków ich występowania oraz stanu ich 

rozwoju i żywotności.

-  Strukturę płatów roślinnych określono na podstawie pokrycia powierzchni wydzielonymi 

grupami roślin. Zastosowano skalę wg Doing-Kraft.

-  W składzie florystycznym zbiorowisk określono takie cechy, jak: ilościowość, 

towarzyskość, żywotność, sposób rozmieszczenia roślin na powierzchni wg Braun- 

Blanąueta.

-  Zaawansowanie procesu glebotwórczego określono na podstawie analizy poziomów 

genetycznych gleb.

-  Właściwości chemiczne gleb określono na podstawie, pH w H2O i pH w KC1, 

przewodnictwa elektrolitycznego, kompleksu sorpcyjnego w' IN octanie amonu wg 

metody Pallmana.

Badania prowadzono metodami stosowanymi w ekologii i gleboznawstwie [1, 3, 4, 10, 

9, 10, 11],

4. Wyniki

4.1. Stan roślinności oraz zaawansowanie procesu glebotwórczego

Procesy przyrodnicze zainicjowane pracami rekultywacyjnymi na zwałowisku 

Wymysłów oceniono po 8 latach. Na pozostałych zwałowiskach po okresie około 25 -  35- 

letnim (tabela 1).
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Tabela 1

Cechy wyróżniające zbiorowiska roślinne na zrekultywowanych zwałowiskach

Zwałowisko Lokalizacja

zbiorowiska

Liczba

gatunków

Sposób

rozmieszczenia

Cechy zbiorowiska 

roślinnego

Wymysłów wierzchowina 34 skupisko wy Drzewa i krzewy z nasadzeń, nieliczne o słabym wzroście i 

zniekształconym pokroju. Z nalotu nasion liczne siewki i 

podrost Betula pendula  rozwija się prawidłowo. Większość 

roślin zielnych o słabej żywotności

skarpa północna 26 rozproszony Drzewa i krzewy z nasadzeń, nieliczne o bardzo słabym 

wzroście i zniekształconym pokroju. Z nalotu nasion siewki 

i podrost Betula pendula  rozwija się prawidłowo. Rośliny 

zielne o słabym wzroście i rozwoju i niepełnym cyklu 

rozwojowym

skarpa

południowa

11 rozproszony Brak drzew i krzewów z nasadzeń. Żywotność roślin 

zielnych bardzo słaba

1/Rw

Mikulczyce

wierzchowina 15 regularne ze 

Skupinami

Tylko 35% drzew rozwija się prawidłowo, pozostałe mają 

pokrój krzaczasty i słabo rozwinięte korony. Rośliny zielne 

zróżnicowane we wzroście i rozwoju. Tylko w miejscach 

występowania łupków przepalonych roślinność bujniejsza 

o pełnym cyklu rozwojowym

skarpa północna 

z drzewostanem

6 regularny Drzewostan jednogatunkowy o zwarciu rozluźnionym o 

obniżonej żywotności z objawami żerowania szkodników. 

Bujna roślinność zielna o pełnym cyklu rozwojowym

skarpa półn. bez 

drzewostanu

19 regularny Bujna roślinność zielna o pełnym cyklu rozwojowym

skarpa

południowa

34 rozproszony Krzewy z nasadzeń o zdeformowanym pokroju i słabym 

wzroście Calamagrostis epigejos oraz Solidago canadensis 

o najwyższym stopniu żywotności. Pozostałe gatunki słabo 

wegetujące o niepełnym cyklu rozwojowym

N r 6 Ruda

wierzchowina 16 regularny ze 

skupiskami

Drzewostan wielogatunkowy o zmieszaniu grupowym, 

zwarciu rozluźnionym, często zdeformowanym pokroju, 

słabo rozwiniętych koronach, z dużą ilością wydzielającego 

się posuszu

skarpa zachodnia 20 skupiskowy Krzewy z nasadzeń skarlone z zamierającymi pędami i 

objawami uszkodzeń fizjologicznych na liściach, często w 

fazie zamierania. Rośliny zielne o słabej żywotności

N r 3 przy

Szybie

J e rz y "

wierzchowina 16 regularne ze 

skupiskami

Drzewostan wielogatunkowy o zwarciu rozluźnionym, z 

koronami jeszcze normalnymi, ale słabo rozwiniętymi, z 

duża ilością wydzielającego się posuszu
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Zwałowisko Wymysłów

Znaczna część nasadzeń drzew wypadła, a pozostałe cechuje słaby wzrost. Jedynie 

brzozy osiedlające się z nalotu nasion z otoczenia charakteryzuje prawidłowy wzrost i 

rozwój. Wierzchowina pokryta jest roślinnością w 40%, skarpa północna w 25%, a skarpa 

południowa najsłabiej, w 20%. Rośliny wysiewane mają niewielki udział w powstałym 

zbiorowisku, zajmują zaledwie kilka procent powierzchni. Głównym składnikiem powstałych 

zbiorowisk roślinnych jest nie wysiewany trzcinnik piaskowy Calamagrostis epigejos

Na wierzchowinie zwałowiska oraz skarpie północnej wyróżniono poziom ściółki i 

surowiny, który nie przekracza 1-2 cm. Pod nim poziom próchniczny z cechami skały 

macierzystej bardzo słabo przerośnięty korzeniami sięga od 7 do 10 cm, poniżej tego 

poziomu zalega słabo rozłożony łupek.

Zwałowisko Mikulczyce

Na tym zwałowisku zaawansowanie przebiegających procesów przyrodniczych oceniono 

po około 25 latach od ich zainicjowania.

Wierzchowinę zwałowiska pokrywa obecnie drzewostan o luźnym zwarciu 

zróżnicowanym wzroście i żywotności. Tworzy go głównie brzoza brodawkowata Betula 

pendula i topola (Populu sp.) Tylko około 35% drzew cechuje prawidłowy wzrost i rozwój. 

Żywotność pozostałych jest bardzo osłabiona, dużo drzew ma pokrój krzaczasty. Roślinność 

zielna pokrywa grunt w około 20%, jedynie w miejscach przepalonego łupka rośliny 

przechodzą pełny cykl rozwojowy i cechuje je duża żywotność, w pozostałych miejscach 

żywotność roślin jest bardzo obniżona. Grunt pokrywa w 40% warstwa porostowo-mszysta, 

dobrze rozwinięta w miejscach ocienionych.

Stok północny w części dolnej pokryty jest około dwudziestoparoletnim 

jednogatunkowym drzewostanem Populus sp. Duża ilość wydzielającego się posuszu oraz 

występujące uszkodzenia pni świadczą o zaburzonym wzroście drzew. Prowadzi to do jego 

zamierania. Roślinność zielna w obrębie drzewostanów występuje rzadko w dużym 

rozproszeniu Warstwa mszysta pokrywa ten obszar w 20%. Górna część skarpy pokryta jest 

światłolubną bujną roślinnością zielną, tworzącą dużą biomasę.

Skarpa południowa w 80% pokrywa roślinność zielna, nie wysiewana, głównie 

Calamagrostis epigejos oraz nawłoć kanadyjska Solidago canadensis. Pozostałe gatunki mają 

najniższy stopień żywotności. Mchy i porosty rosną w małych grupkach pokrywając w 10% 

powierzchnię. Nieliczne krzewy pozostałe po nasadzeniach mają zniekształcony pokrój z
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szczątkowym ulistnieniem. Obserwuje się osiedlanie się Betula pendula. Jeszcze nieliczne 

siewki tego gatunku wchodzą w miejsca nie pokryte roślinnością.

Na wierzchowinie zwałowiska w obrębie brzóz wyróżniono poziomy genetyczne gleby 

inicjalnej: od 0-1 cm - ściółka z opadu liści i gałęzi, od 2-4 cm surowina i butwina, od 4- 

10 cm poziom próchniczny z cechami silnie zwietrzałego łupka przerośniętego masą 

korzeniową. Poniżej, przepalony łupek tworzy skałę macierzystą.

Na skarpie północnej w obrębie topoli wyróżniono 0 -1 cm poziom ściółki, od 1-20 cm 

poziom próchniczny o barwie brązowej z nawiezionej ziemi silnie przerośnięty masą 

korzeniową, od 21- 30 cm poziom łupka przerośnięty masą korzeniową o barwie szarej. Pod 

tą  warstwą zalega łupek nie przepalony o bardzo zróżnicowanej granulacji.

Na skarpie południowej na powierzchni gromadzi się niewielka ilość słabo rozkładającej 

się biomasy, która tworzy poziom ściółki o miąższości nie przekraczającej lcm.

Poniżej tej warstwy do 15 cm wyróżnia się poziom próchniczny z nawiezionej ziemi 

silnie przerośnięty masą korzeniową. Pod tym poziomem warstwę łupka na głębokości do 

30 cm przerastają korzenie i rozłogi Calamagrostis epigejos. Poniżej zalega średnio 

zwietrzały łupek karboński.

Zwałowisko nr 6 Ruda

Zadrzewienie na tym zwałowisku tworzą jednogatunkowe grupy drzew Betula pendula, 

jesion wyniosły Fraxinus exelsior, modrzew japoński Larix kaempferii, Populus sp., lipa 

drobnolistna Tilia cordata. W zmieszaniu rośnie klon jawor Acer pseudoplatanus, Crataegus 

crus-gali, jarząb pospolity Sorbus aucuparia, dąb szypułkowy Quercus robur, dąb czerwony 

Q.rubra. Drzewostan charakteryzuje luźne zwarcie.

Na stanowisku Larix kaempferii rosną drzewa o wysokości od 13 do 18 m o 

umiarkowanym zwarciu koron. Drzewa wydzielają bardzo dużą ilość posuszu. Podszyt 

tworzy podrost Fraxinus exelsior, Crataegus crus-gali oraz Quercus robur o wysokości do 

1,5 m, słabym zagęszczeniu i obniżonej żywotności. Runo składa się z kilku gatunków roślin 

zielnych występujących pojedynczo lub w postaci małych kęp pokrywających powierzchnię 

w około 10%.

Na stanowisku Betula pendula drzewa osiągają wysokość od 8-10 m. Pod nimi występuje 

podrost dębu Q. rubra o wysokości około 50 cm oraz Fraxinus exelsior o wysokości do 80 

cm. Drzewa te są dobrze ulistnione bez oznak usychania. Runo tworzy głównie 

Calamagrostis epigejos, który występuje tu w małych kępkach. Rośliny zielne pokrywają 

grunt w około 40%. Mchy porastająjedynie pnie drzew.
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Stanowisko Ti lia cordata tworzą drzewa o luźnym zwarciu koron i bardzo osłabionej 

żywotności. Na tym stanowisku stwierdzono zupełny brak podszytu i runa.

Na zachodniej skarpie zwałowiska dominuje roślinność zielna, głównym komponentem 

zbiorowiska jest Calamagrostis epigejos. Pozostałe gatunki przechodzą pełny cykl życiowy, 

jednak wegetatywnie rozwinięte są słabo. Roślinność zielna pokrywa powierzchnię w około 

70%. Mchy tworzą małe płaty wśród roślinności zielnej.

Pozostałe z nasadzeń nieliczne krzewy takie jak forsycja Forsythia x intermedia tawuła 

Spirea sp, śnieguliczka biała Symphoricarpus albus, pęcherznica kalinolistna Hysocarpus 

opulifolius są w większości w fazie zamierania. Krzewy te obecnie mają formę 2 - 4  pędów o 

słabym ulistnieniu z objawami uszkodzeń fizjologicznych.

Zaawansowanie procesu glebotwórczego w obrębie Larix kaempferii jest mniejsze niż w 

obrębie Betula pendula. Poziom ściółki 0 -1 cm jest o około 3 cm mniejszy, poziom surowiny 

i butwiny pod pierwszym 2 - 6  cm, pod drugim sięga 13 cm. Jedynie poziom próchniczny z 

cechami silnie zwietrzałego łupka przerośnięty masą korzeniową jest w obydwu stanowiskach 

taki sam i sięga do 26 cm. Pod nim skałę macierzystą tworzy zwietrzały łupek karboński.

Na skarpie roślinność zielna produkuje niewielką ilość biomasy, która także w 

niewielkiej ilości odkłada się na tej powierzchni. Poziom ściółki wraz z surowiną i butwiną 

nie przekracza 1 cm. Pod tą warstwą zalega 30 cm poziom powstały z nawiezionej ziemi o 

barwie jasnoszarej do szarej, składzie granulometrycznym piasku słabogliniastego. Poziom 

ten jest słabo przerośnięty masą korzeniową.

Zwałowisko nr 3 przy szybie Jana

Zwałowisko pokrywa drzewostan o zwarciu rozluźnionym. Zaliczyć go można do klasy 

drzew współpanujących jeszcze z dość normalnymi, ale słabo rozwiniętymi koronami. 

Niektóre drzewa rosną w pochyleniu, co może być wynikiem słabego umocowania systemu 

korzeniowego w gruncie albo też osuwania się skarp. Drzewostan wydziela nadmierną ilość 

posuszu. Głównymi składnikami drzewostanu są Fraxinus exelsior, Larix kaempferii, 

Populus sp. Robinia pseudoacaccia, Quercus robur, Q. rubra Niższe piętro drzewostanu 

buduje zamierający Sambucus nigra oraz odrost uszkodzonych drzew, które tworzą formy 

krzaczaste oraz podrost Robinia pseudoacaccia, Quercus robur, Q. rubra. Obrzeże 

zadrzewienia w pasie o szerokości około 10 m zajmuje rdest sachalinski Reynoutria 

sachalinensia. Brak odbioru biomasy tych roślin powoduje jej duże nagromadzenie przy 

niewielkim stopniu jej rozkładu. W drzewostanie brak warstwy runa, rzadko w dużym
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rozproszeniu występują dwa gatunki zielne. Mchy najczęściej rosną wokół drzew lub na ich 

pniach.

Zaawansowanie procesu glebotwórczego jest podobne do opisywanego poprzednio na 

stanowiskach drzew. Poziom ściółki, surowiny i butwiny sięga do 2 cm, pod nim 18 cm 

poziom próchniczny z cechami skały macierzystej przerośniętej korzeniami. Skałę 

macierzystą tworzą średnio zwietrzałe odpady górnicze.

Słaby wzrost roślinności i związane z tym małe nagromadzenie biomasy nie 

intensyfikuje przebiegu procesu glebotwórczego na zwałowisku. Masa korzeniowa drzew nie 

przerastała poziomu poniżej 30 cm, była najczęściej rozmieszczona płycej. Odpowiada to 

głębokości dołków, do których wysadzano drzewa. Brak składników troficznych dla roślin w 

niższych warstwach gruntu ograniczał penetracje systemu korzeniowego w te warstwy. 

Można wnioskować, że na starszych zwałowiskach utrzymały się drzewa i krzewy jedynie w 

miejscach, gdzie posadzono je w zaprawiane ziemią mineralną lub popiołami z elektrowni 

dołki. Systemu korzeniowy i rozłogi Calamagrostis epigejos przenikały do warstw skalnych 

poniżej poziomu nałożonej na grunt ziemi.

4.2. Właściwości chemiczne gleby inicjalnej

Gleba inicjalna wytworzona z odpadowej skały karbońskiej niezależnie od sposobu 

prowadzonej rekultywacji oraz wieku i rodzaju pokrywającej j ą  roślinności charakteryzuje się 

odczynem silnie kwaśnym [7]. Wyższe pH na zwałowisku Mikulczyce jest niewątpliwie 

wynikiem stosowanego wapnowania przy gaszeniu ognisk zapalnych na zwałowisku.

Kwaśny odczyn gleby sprzyjał wymywaniu z niej składników mineralnych. Potwierdziły 

to niskie wartości zasolenia w warstwie akumulacyjnej gleby starszej. Wartości wyrażone 

przewodnictwem elektrolitycznym kształtują się poniżej 100 pS cnf1. Najniższe wartości 14,4 

pScm odnotowano w warstwie ziemi przykrywającej grunt skalny na zakrzewionej skarpie 

zwałowiska nr 6 Ruda. Świadczy to dużym wypłukaniu składników mineralnych z tych 

warstw, jak również o małej zasobności stosowanej ziemi. Wyższe wartości przewodnictwa w 

warstwie korzeniowej drzew odnotowano na zwałowisku Mikulczyce, gdzie stosowano 

wapnowanie.

Sorpcja wymienna ma pierwszorzędne znaczenie w procesie odżywiania się roślin. 

Włośniki korzeniowe wydzielają na zewnątrz niektóre jony, np. jon H+, a w ich miejsce 

pobierają w ilościach zrównoważonych z kompleksu sorpcyjnego potrzebne do życia



Ocena zbiorowisk roślinnych. 217

roślinom inne kationy. Także składniki wprowadzane do gleby zatrzymywane są w glebie 

dzięki sorpcji, najczęściej sorpcji wymiennej.

Na duże zróżnicowanie wysycenia kompleksu sorpcyjnego zasadami poziomu 

próchnicznego -  akumulacyjnego gleby na poszczególnych stanowiskach wpływ miały 

stosowane środki użyźniające grunt. W zależności od ich rodzaju (ziemia mineralna, osady 

ściekowe lub popioły elektrowniane) kształtowały się te parametry. Największy wpływ na 

zwiększenie się ich miało zastosowane wapnowanie na zwałowisku w Mikulczycach oraz 

stosowane osady ściekowe na zwałowisku Wymysłów (tabela 2).

Tabela 2
Właściwości gleby inicjalnej 

na zrekultywowanych biologicznie zwałowiskach pogómiczych w Zabrzu
Stanowisko Poziom

cm
PH pScm 1 v />

%

t " )

(+)cmol/kgKCI h 2o

Wymysłów
W ierzchowina 

i skarpy

0-20 3,21-3,85 3,48-4,16 386,0-186,4 44,41-86,83 4,86-7,40

l/R  Mikulczyce

Wierzchowina 0-14 5,24-5,41 5,97-6,05 33,4-33,2 51,2-62,0 10,14-5,92

Skarpa północna 0-35 6,29-5,89 6,64-6,18 93,1-510,0 93,41-75,11 10,81-9,99

Skarpa południowa 0-30 5,43-5,91 6,00-6,01 38,2-251,0 93,41-75,11 4,84-7,40

Nr 6 Ruda

Larix leptolepis
Modrzew japoński

4-26 3,80-3,89 4,36-4,30 115,1-69,1 18,21-35,7? 24,03-8,69

Betula

verrucosa

Brzoza

brodawkowata

4-26 4,50-5-09 4,91-5,29 63,5-63,0 45,22-71,16 8,84-3,66

Skarpa 0-30 3,97 4,88 14,4 14,99 3,66

Nr 3 przy szybie Jerzy

Fraxinus

excelsior
Jesion wyniosły

1-30 4,61-3,71 4,94-4,62 78,2-34,3 55,04-29,54 18,85-16,87

' J- wysycenie kompleksu sorpcyjnego zasadami 

**)- kompleks sorpcyjny
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5. Podsumowanie

Prace przeprowadzone na omawianych zwałowiskach odpadowej skały karbońskiej 

potwierdzają tezę, że rekultywacji biologicznej nie można traktować jako jednorazowego 

zabiegu agrotechnicznego. Na zwałowiskach odpadów górniczych powstaje gleba uboga w 

podstawowe składniki odżywcze Proces wietrzenia masy skalnej dodatkowo ogranicza ich 

dostępność [8].

Przyjęty w przeszłości kierunek rekultywacji, który miał doprowadzić do leśnego lub 

zadrzewieniowego zagospodarowania zwałowisk, nie dał oczekiwanych rezultatów. Wynikło 

to z małej udatności nasadzeń jak również osłabionej żywotności drzew które utrzymały się 

na opisywanych stanowiskach. Zaobserwowany objaw wydzielania się dużej ilości posuszu z 

drzewostanów oraz ich osłabiona żywotność nie gwarantują długotrwałości takich 

zbiorowisk. Osłabiony drzewostan narażony jest na inwazję szkodników [9]. Miejsce 

uschniętych drzew zajmuje brzoza, która osiedla się z nalotu nasion, cechuje ją  intensywny 

wzrost oraz duża żywotność. W najstarszych drzewostanach nie wykształciła się warstwa 

runa, która chronić ma grunt przed erozją. Występujące w tej warstwie rośliny nie są 

gatunkami leśnymi [5], Utrzymujące się najstarsze zadrzewienia na zwałowiskach obecnie 

wymagają przebudowy lub powinny być likwidowane. Dotyczy to szczególnie drzewostanów 

topolowych.

Stanowiska po nieudanym zadamieniu i zakrzewieniu opanowuje ekspansywny 

trzcinnik piaskowy. Gatunek ten ogranicza rozwój innych roślin [3], Jednak przez swój 

system korzeniowy i rozłogi intensyfikuje proces glebotwórczy [7],

Obserwuje się w miejscach dawnych nasadzeń powstawanie zielnych zbiorowisk 

roślinności o cechach klimaksowych. Zbiorowiska te stanowią zagrożenie pożarowe ze 

względu na odkładającą się biomasę, która ulega bardzo powolnemu procesowi humifikacji. 

Dlatego tak rozwijające się zbiorowiska mogą mieć jedynie znaczenie tzw. 

ogólnoprzyrodnicze. Bez ingerencji człowieka będą ulegać bardzo powolnemu procesowi 

długotrwałej sukcesji.

Jednorazowo zastosowany zabieg hydroobsiewu powierzchni zwałowiska, jak to 

wykonano na zwałowisku Wymysłów nie dał oczekiwanych rezultatów dlatego, że w 

dłuższym przedziale czasu nie zapewnił odpowiedniego trofizmu dla wprowadzonych roślin. 

Roślinność była źle dobrana do zmieniających się warunków na zwałowisku.

Wymóg tworzenia planów zagospodarowania przestrzennego zmusił do przeanalizowania 

walorów przyrodniczych zrekultywowanych zwałowisk w celu przeznaczenia takich terenów
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pod dalsze właściwe użytkowanie. Może ono mieć charakter przyrodniczy lub 

eksploatacyjny.

W ostatnich latach coraz częściej rozbiera się zwałowiska, aby pozyskać surowce skalne 

do budowy dróg lub odzyskać węgiel oraz pozyskiwać tereny dla celów gospodarczych. Szata 

roślinna o obniżającej się żywotności, która przestaje spełniać wyznaczone jej funkcje na 

zwałowisku, nie powinna stanowić przeszkody w tych działaniach.
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